[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от  13.08.2025  № 704

Об  утверждении Положения о проведении
аттестации муниципальных унитарных
предприятий муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области и создании
аттестационной комиссии

	В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении аттестации муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав аттестационной комиссии по проведению аттестации руководителей  муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2.
3. Управлению контрактной системы, правового и информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                       М.В. Мищенко

                                                                  Приложение №1
                                                                  к постановлению Администрации
                                                                  муниципального образования
                                                                  «Краснинский муниципальный округ»
                                                                  Смоленской области
                                                                  от 13.08.2025 № 704

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

1.  Настоящее  Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – предприятия).
Аттестация руководителей предприятия проводится не реже одного раза в три года.
Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, а также беременные женщины. Руководители предприятий находящиеся в отпуске по уходу за ребенком подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода из указанного отпуска.
2. Целями аттестации руководителей предприятий являются:
- объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;
- оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;
- стимулирование профессионального роста руководителей предприятий.
3. Для проведения аттестации руководителей предприятий:
- образуется аттестационная комиссия;
- составляется список руководителей предприятий, подлежащих аттестации, и график ее проведения;
- готовятся необходимые документы для работы аттестационной комиссии.
4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. К работе аттестационной комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса. Состав аттестационной комиссии утверждается Главой муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области. Организационное обеспечение работы аттестационной комиссии осуществляется секретарем комиссии.
5. При проведении аттестации, результаты которой могут послужить основанием для увольнения руководителя предприятия в соответствии с пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, в состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается член комиссии от соответствующего выборного профсоюзного органа, если коллективным договором не установлен иной порядок обязательного участия выборного профсоюзного органа в рассмотрении вопросов, связанных с расторжением трудового договора по инициативе работодателя.
6. График проведения аттестации утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.
В графике проведения аттестации указываются:
1) дата, время и место проведения аттестации;
2) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.
[bookmark: Par41]7. Не позднее, чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию руководителем структурного подразделения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области либо заместителем Главы муниципального образования, координирующим деятельность соответствующего предприятия, представляется на руководителя предприятия:
- аттестационный лист с результатами предыдущей аттестации (если имеется);
- отзыв на руководителя предприятия, подлежащего аттестации, содержащий мотивируемую оценку его деятельности за предшествующий аттестации период (Приложение № 1 к настоящему Положению).
К отзыву могут прилагаться иные документы, свидетельствующие об уровне профессиональной подготовки и достижениях руководителя предприятия. Отзыв приобщается к личному делу руководителю предприятия.
Секретарь аттестационной комиссии не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить аттестуемого руководителя предприятия с отзывом на него. При этом аттестуемый вправе представить в аттестационную комиссию заявление о своем несогласии с представленным отзывом.
8.  Аттестация руководителя предприятия проводится на заседании аттестационной комиссии в его присутствии.  В случае неявки на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказа от аттестации руководитель предприятия может быть привлечен к дисциплинарной ответственности, а аттестация может быть перенесена на более поздний срок.
8.1. На заседании аттестационная комиссия заслушивает сообщение руководителя структурного подразделения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области либо заместителя Главы муниципального образования, координирующего деятельность соответствующего предприятия, о служебной деятельности руководителя предприятия, проводится собеседование в целях выявления требований законодательства, регулирующего сферы деятельности предприятия, отраслевой специфики предприятия, правил и норм по охране труда и экономической безопасности, основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства, основ управления предприятием, финансового аудита и планирования, основ маркетинга, основ оценки бизнеса и недвижимости.
8.2. При аттестации руководителя предприятия оцениваются степень его участия в решении поставленных перед предприятием задач, сложность выполняемой им работы, ее качество и результативность, уровень профессиональных знаний и умений. При этом должны учитываться результаты исполнения руководителем предприятия должностных обязанностей, соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, а также организаторские способности.
При  обсуждении служебной деятельности руководителя предприятия учитываются опыт работы, наличие поощрений и взысканий, прохождение повышения квалификации и профессиональной переподготовки.
9. Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее 2/3 ее членов с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.
9.1. Результаты аттестации (оценка и рекомендации руководителю предприятия) заносятся секретарем в аттестационный лист (приложение № 2 к настоящему Положению). Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании и принимавшими участие в голосовании.
10. Решения аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании.
11. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:
- соответствует занимаемой должности;
- не соответствует занимаемой должности.
12. С аттестационным листом руководитель предприятия знакомится под расписку в течение 5 дней со дня проведения аттестации. В случае невозможности ознакомления руководителя предприятия с результатами аттестации ему высылается копия аттестационного листа заказным письмом по почте (с уведомлением).
Аттестационный лист руководителя предприятия, прошедшего аттестацию, хранится в личном деле руководителя предприятия.
Руководитель предприятия вправе обжаловать результаты аттестации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. В случае принятия аттестационной комиссией решения о несоответствии руководителя предприятия занимаемой должности Глава муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области вправе принять решение об увольнении руководителя предприятия в соответствии с пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

Приложение №1
к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
Администрации муниципального образования
«Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области

ОТЗЫВ
на руководителя муниципального унитарного предприятия, подлежащего аттестации

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________
Год, число и месяц рождения _______________________________________________
Замещаемая  должность _____________________________________________
___________________________________________________________________
Дата назначения на должность _______________________________________________
Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания __________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
                                               (когда и какую образовательную организацию окончил, специальность или
___________________________________________________________________________
                                  направление подготовки, квалификация, ученая степень, ученое звание)
________________________________________________________________________
Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке __________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Мотивированная    оценка     профессиональных, личностных качеств и результатов служебной деятельности руководителя предприятия:
_____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
      (должность, фамилия, инициалы, подпись руководителя, составляющего отзыв)

С отзывом ознакомлен  _______________________________________
                                                                              (фамилия, инициалы, подпись аттестуемого)

« ____ »  ________________ 20 _____ года
                                     (дата ознакомления)

Приложение №2
к Положению о проведении аттестации
руководителей муниципальных унитарных предприятий
Администрации муниципального образования
 «Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
руководителя муниципального унитарного
предприятия

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________
2. Год, число и месяц рождения _________________________________________
3. Сведения о  профессиональном  образовании,  наличии  ученой степени, ученого звания_______________________________________________________
                                                (когда и какую образовательную организацию окончил, специальность или
________________________________________________________________________________________________
                                                     направление подготовки, квалификация, ученая степень,  ученое звание)
_____________________________________________________________________________________________
4.  Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке  __________________________________________________
____________________________________________________________________
5. Дата назначения на должность ______________________________________
6. Общий трудовой стаж ____________________________________________
7. Вопросы и краткие ответы на  них ____________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
8. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией _______
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
9. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов, по которым они даются) ______________________________________________________
____________________________________________________________________
10. Оценка профессиональной деятельности руководителя предприятия  _________________________________________________________________
               (соответствует занимаемой должности; не соответствует занимаемой должности)
11. Количественный состав аттестационной комиссии ____________________
    На заседании присутствовало _______ членов аттестационной комиссии
    Количество голосов за _______, против _______
12. Примечания: ___________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________

	Председатель
аттестационной комиссии

(подпись)

 (расшифровка подписи)

	Заместитель председателя
аттестационной комиссии

 (подпись)

 (расшифровка подписи)

	Секретарь
аттестационной комиссии

 (подпись)

 (расшифровка подписи)

	Члены
аттестационной комиссии

 (подпись)

 (расшифровка подписи)

«___» __________________
        (дата проведения аттестации)

 (подпись)

 (расшифровка подписи)

 С аттестационным листом ознакомился __________________________
                                                                                                                                  (подпись аттестуемого, дата)

Приложение №2
                                                                  к постановлению Администрации
                                                                  муниципального образования
                                                                  «Краснинский муниципальный округ»
                                                                  Смоленской области
                                                                  от 13.08.2025 № 704

СОСТАВ
 аттестационной комиссии по проведению аттестации руководителей  муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Краснинский муниципальный округ»
Смоленской области

	Мищенко
Максим Владимирович

	- Глава муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии

	Шаповалов
Сергей Александрович

	- заместитель Главы муниципального образования «Краснинский муниципальный округ», заместитель председателя комиссии

	Короткова
Светлана Викторовна

	- главный специалист Аппарата Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Костюков
Александр Петрович

Малихов
Игорь Александрович

Новикова
Наталья Владимировна

Киреенкова
Эдита Михайловна

Чернякова
Вероника Анатольевна

- руководитель Аппарата Администрации
муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
- начальник Управления контрактной системы, правового и информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
- начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
- начальник Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
- начальник отдела по ЖКХ, строительству и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области

image1.png